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PERUS- JA TUNNISTETIEDOT 
 
Asemakaavan ja asemakaavan muutoksen selostus, joka koskee 16. päivänä maaliskuuta 2012 
päivättyä asemakaavakarttaa, johon on tehty muutoksia 21.5.2012.  

 

Asemakaava ja asemakaavan muutos koskee: 

Tohmajärven kunnan Niiralan alueelle laadittua Värtsilän asemakaavaa. 

Asemakaavalla ja asemakaavan muutoksella muodostuvat: 

Tohmajärven kunnan Niiralan alueen korttelit 1-4, 15-19, 21-30 ja 32 ja niihin liittyvät katu-, lii-
kenne-, maatalous-, lähivirkistys- ja vesialueet. 

Asemakaavan kumoaminen koskee: 

Kortteleita 12, 14 ja 31 ja kortteliin 31 liittyvää LYT-aluetta sekä osia kortteleista 9, 11 ja 21. 

Asemakaavan ja asemakaavan muutoksen on laatinut: 

Ramboll, Terveystie 2, 15870 Hollola, puh 020 755 7800 

Vireilletulo 
Tohmajärven kunnan vuoden 2010 kaavoituskatsauksessa on päätetty käynnistää alueen kaavoi-
tus 

Alueen asemakaavoituksen käynnistämisestä on ilmoitettu paikallislehdessä ja kunnan ilmoitus-
taululla 28.10.2010 

Kunnanhallituksen hyväksyminen 
Kunnanhallitus on esittänyt kunnanvaltuustolle asemakaavan hyväksymistä 18.6.2012. 

Kunnanvaltuuston hyväksyminen 
Kunnanvaltuusto on hyväksynyt asemakaavan ja asemakaavan muutoksen 25.6.2012. 

Kaava-alueen sijainti 

 

Kuva 1 Suunnittelualueen sijainti 

 
Kaavan tarkoitus 
Kaavan päätarkoituksena on saattaa asemakaava vastaamaan lähitulevaisuuden tarpeita sekä 
tarvittaessa korjata ilmeneviä epäkohtia. 

POLONJOH
Suorakulmio
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1. TIIVISTELMÄ 

1.1 Kaavaprosessin vaiheet 

Laatimispäätös Tohmajärven kunnanvaltuusto 14.12.2009 § 
126 

Vireilletulo 28.10.2010 

Oas:n nähtävilläolo 28.10.2010 alkaen 

Luonnoksen nähtävilläolo 7.12.2011 - 13.1.2012 

Ehdotuksen nähtävilläolo 16.4. – 18.5.2012 

Kunnanvaltuuston hyväksyminen 25.6.2012 § 4 

 

 

1.2 Asemakaava 

Asemakaavan muutoksella ja laajennuksella saatetaan vanhaa asemakaavaa laaditun Niiralan 
osayleiskaavan mukaiseksi. Samalla on arvioitu muita nykytilanteen tarpeita ja tehty sen perus-
teella muutoksia. Niiralan rajanylityspaikan kasvuennusteiden takia rajanylityspaikkaa on suunni-
teltu laajennettavaksi. Tästä aiheutuvat lisäkaistajärjestelyt vaativat myös muutoksia asemakaa-
vaan. Joiltakin osin voimassa olevaa asemakaavaa myös kumotaan. 

1.3 Toteuttaminen 

Asemakaavan toteuttamiseen vaikuttavat rajanylityspaikan liikennemäärien kasvu ja alueen kiin-
nostavuus palveluyritysten ja logistiikkatoimijoiden kannalta. Liikennevirasto toteuttaa liikenne-
määrien kasvusta riippuen rajanylityspaikan laajenemistoiminnot. 
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2. LÄHTÖKOHDAT 

2.1 Suunnittelualue 

Suunnittelualue sijaitsee Tohmajärven kunnan Värtsilän alueella Niiralassa ja rajautuu itä- ja ete-
läosiltaan rajavyöhykkeeseen sekä pohjoisreunaltaan Jänisjokeen. Etäisyyttä Tohmajärven kun-
takeskukseen Kemieen on noin 18 kilometriä. Aluetta halkovat valtatie 9 (Vt9) ja rajalle johtavan 
Niirala – Säkäniemi –rataosuus sekä Jänisjoen rantaa seuraava Värtsiläntie (Mt 500). Asemakaa-
van muutoksen ja laajennuksen pinta-ala on noin 133 ha. 

 

Kuva 1 Suunnittelualueen rajaus 
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2.2 Alueen yleiskuvaus 

Alueella on hallitsevassa asemassa teollisuustoiminnot, valtatie ja ratajärjestelyt sekä rajanyli-
tyspaikkaan liittyvät toiminnot. Toisaalta Jänisjoen varressa on luonnoltaan melko koskematto-
mia ja luontoarvoiltaan merkityksellisiä alueita. Erityisesti Värtsiläntien varressa on jonkin verran 
taajamatyyppistä asutusta jonka välissä on myös maatiloja.  
 

 

Kuva 2 Viistokuva Värtsiläntien päältä kuvattuna lounaaseen. Oikealla virtaa Jänisjoki.  

 
 

2.3 Kaavoitustilanne 

2.3.1 Maakuntakaava 

Alueella on voimassa Pohjois-Karjalan maakuntakaava. Maakuntavaltuusto hyväksyi Pohjois-
Karjalan maakuntakaavan 1. vaiheen 21.11.2005 ja Valtioneuvosto vahvisti sen 20.12.2007. 

Oleellisimpia asioita suunnittelualueen osalta maakuntakaavassa ovat: 

 Tohmajärven lävitse kulkeva kantatie on muutettu valtatieksi ja esitetty uusi tielinjaus 
kulkemaan Kemien taajaman pohjoispuolitse 

 Niiralan käyttö rajanylityspaikkana sekä siihen liittyvät tie- ja ratayhteydet 

 Kemien – Niiralan ja Värtsilän ympäristö on merkitty taajaman kehittämisen kohdealuee-
na. 

 Niiralan työpaikka-alue (tp) 

 Virkistyskäytön osalta moottorikelkkailureitti ja Jänisjoen melontareitti 
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Kuva 3 Ote Pohjois-Karjalan maakuntakaavan 1. vaihekaavasta. 

Pohjois-Karjalan maakuntakaavan 2. vaihe on maakuntavaltuuston hyväksymä 4.5.2009 ja vah-
vistettu ympäristöministeriössä 10.6.2010. Ympäristöministeriö jätti kaavasta vahvistamatta kak-
si soranottoaluetta, yhden rakennuskiviainesten ottoalueen ja kaksi turvetuotannon aluetta. Kaa-
va täydentää voimassa olevaa maakuntakaavaa ja sillä sovitetaan yhteen maa-ainesten- ja tur-
peenoton sekä luonnonsuojelun tarpeita. 
 
Maakuntakaavan 2. vaiheessa ei osoitettu suunnittelualuetta koskevia merkintöjä tai määräyksiä. 
 

 

Kuva 4 Ote Pohjois-Karjalan maakuntakaavan 2. vaihekaavasta. 

 
Pohjois-Karjalan maakuntakaavan 3. vaiheen laatiminen on käynnistynyt vuonna 2010. Laaditta-
va maakuntakaavan 3. vaihe täydentää maakunta-kaavan 1. ja 2. vaiheita ja koskee pääosin nii-
tä maankäyttömuotoja, joita ei ole aikaisemmin käsitelty. Laadittava maakuntakaava käsittää 
koko maakunnan alueen. Tavoitteena on kaavan hyväksymiskäsittely loppuvuodesta 2012. Maa-
kuntakaavan 3. vaiheessa käsitellään seuraavat maankäyttöluokat, joita ei ole käsitelty aikai-
semmissa maakuntakaavoissa: kalliokiviaineisten otto, arvokkaat kalliot, rakennetut kulttuuriym-
päristöt ja arvokkaat maisema-alueet, tuulivoima, virkistys- ja matkailualueet ja –reitistöt, puo-
lustusvoimien ja Rajavartiolaitoksen varasto-, harjoitus- ja ampuma-alueet ja niihin liittyvät ra-
joitukset, teollisuusmineraalien ja malmien esiintymisalueet sekä tarkistukset maakuntakaavan 1. 
ja 2. vaiheisiin. 
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2.3.2 Yleiskaava 

Suunnittelualueella on voimassa Niiralan oikeusvaikutteinen osayleiskaava, jonka Tohmajärven 
kunnanvaltuusto on hyväksynyt 12.12.2006 § 3.  

Suunnittelualueelle on osoitettu kaavassa valtatien 9 (vt) ja rautatieliikennealueen (LR) ympärille 
julkisten palvelujen ja hallinnon (PY), palvelujen ja hallinnon (P), työpaikka- (TP), teollisuus- (T) 
sekä varastoalueita (TV). Teollisuustien ja valtatien varteen on osoitettu yleiset pysäköintialueet 
(LP) sekä Koukuntien rivitaloalueen taakse lentoliikenteen alue (helikopterikenttä) LL. Seututien 
(st) Värtsiläntie varrelle on pientalovaltaista asuntoaluetta (AP), koulu julkisten palvelujen ja hal-
linnon alueelle maatalousalueen (MT) ja Jänisjoen vesialueen (W) tuntumaan. Jänisjoen varressa 
on melontareitti sekä lähivirkistysalueita (VL). Suunnittelualueen läpi kulkee moottorikelkkailu-
reitti. Kevyen liikenteen reitit on osoitettu alueen pääteiden varrelle. 

 

Kuva 5 Ote Niiralan oikeusvaikutteisesta osayleiskaavasta. 

2.3.3 Asemakaava 

Suunnittelualue on pääosin asemakaavoitettua aluetta, jolla on voimassa Värtsilän kunnanval-
tuuston 13.12.1995 § 50  hyväksymä ja Pohjois-Karjalan ympäristökeskuksen vahvistama 
14.3.1996 Värtsilän asemakaava. (LIITE 2). Tässä kaavaprosessissa uudistetaan koko alueen 
asemakaava. Liitteessä 3 on esitetty voimassa olevan asemakaava-alueen rajaus suhteessa ase-
makaavoitettavan alueen rajaukseen. Osin asemakaavoitettua aluetta laajennetaan ja osin voi-
massa olevaa asemakaavaa kumotaan. 
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2.3.4 Rakennusjärjestys 

Tohmajärven kunnanvaltuusto on hyväksynyt rakennusjärjestyksen 24.9.2001 ja se on tullut voimaan 
1.1.2002. 

2.3.5 Pohjakartta 

Koko Niiralan alueelle on laadittu vuonna 2010 uusi asemakaavan pohjakartta. Pohjakartta on 
hyväksytty vuonna 2011 asemakaavan pohjakartaksi. 

2.3.6 Rakennuskiellot 

Alueella ei ole tiedossa olevia rakennuskieltoja. 

2.3.7 Suojelupäätökset 

Alueella ei ole tiedossa olevia suojelupäätöksiä. 
 

2.4 Muut suunnitelmat 

Niiralan alueelle on tehty vuonna 2011 aluevaraussuunnitelma, jonka tarkoituksena on varata 
tarpeelliset alueet rajanylitysten liikennemäärien kasvaessa mahdollisen viisumivapauden myötä. 
Liikennemääristä on tarkemmin kohdassa "liikenne". Suunnitelman on laadituttanut Pohjois-
Savon ELY-keskuksen liikennevastuualue ja sen on laatinut SITO Oy. (LIITE 4). 

 

Kuva 6 VT 9:n aluevaraussuunnitelman suunnittelualue 
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2.5 Alueen toteutunut rakentaminen suhteessa kaavoitus tilanteeseen 

2.5.1 osayleiskaava 

Täysin toteutumattomia osayleiskaavan mukaisia aluevarauksia ovat osayleiskaavan erittäin laa-
jat työpaikka-alueet (TP). Lisäksi valtatien eteläpuolella on merkittävä määrä toteumattomia pal-
velurakennusten korttelialueita (P) sekä laajahko asuinalue (AP). Valtatien pohjoipuolisten aluei-
den osalta merkittävimmät toteutumattomat alueet ovat alueen länsiosan teollisuus (T) ja varas-
torakennusten -korttelialueet (TV). 

 

Kuva 7 Rakennukset suhteessa voimassa olevaan osayleiskaavaan 

Liitteessä 5 on Niiralan osayleiskaavaa laadittaessa laadittu kartta, jossa on esitetty alueet, joissa 
voimassa oleva asemakaava on ajan tasalla ja ne alueet, joihin tulisi tehdä osayleiskaavan perus-
teella kaavamuutos. Oleellisimpia tällaisia alueita ovat valtatien eteläpuoliset alueet. Lisäksi muu-
tospaineita on muodostunut rajanylityspaikan laajenemisen myötä. 

2.5.2 Asemakaava 

Asemakaava on valtatien eteläpuolisen alueen osalta suurelta osin toteutumatta. Alueella ei ole 
rakennettu katuja ja alueella on useita toteutumattomia toimitilarakennusten kortteleita (KTY) 
sekä joitakin toteutumattomia asuinpientalojen alueita (AP). Asemakaava on lisäksi joiltakin osin 
ristiriidassa olevamassa olevan rakentamistilanteen kanssa. Esimerkiksi korttelissa 8 KTY-alueella 
on suuri maatilakeskus. 

Valtatien pohjoispuoliset alueet ovat rakennetumpia ja toteutuneet pääosaltaan asemakaavan 
mukaisina. Aivan alueen länsiosassa on tosin laajat toteutumattomat teollisuusalueet (T). 

Rajanylityspaikan toimintoihin liittyvät alueet ovat toteutuneet asemakaavan mukaisesti, ne ovat 
pääosaltaan yleisen tien alueen sisällä (LT). Samoin rautatieliikenne on voimassa olevan asema-
kaavan rautatiealuevarauksen (LR) sisällä. Tullin ja rajavartiolaitoksen alueet ovat myös pääasi-
assa toteutuneet asemakaavan mukaisina (LIITE 6). 
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2.6 Yhdyskuntarakenne 

Suunnittelualue sijaitsee Venäjän rajan tuntumassa Niiralan taajamassa Pohjois-Karjalan kaak-
koisosan toiminnallisella alueella Tohmajärven kuntakeskuksesta teitse noin 18 kilometriä itään. 
Suunnittelualuetta halkoo valtatie 9 sekä rautatie Venäjälle. Seutukunnan toiminnallinen keskus 
on Kitee ja maakuntakeskus Joensuu..Tohmajärven naapurikuntiin kertyy maanteitse matkaa 
Tohmajärven kuntakeskuksesta Kemiestä Kiteelle noin 20 km, Rääkkylään noin 54 km ja Joen-
suuhun noin 56 km. 

Tohmajärvi oli 1800 –luvulla suurpitäjä, johon kuuluivat Värtsilän lisäksi myös Pyhäselkä ja Kiih-
telysvaara. Värtsilän kunta syntyi v. 1920, kun Värtsilän teollisuusyhdyskunta irtautui Tohmajär-
vestä. Alkuperäinen rata Niiralan ja Tohmajärven kautta Viipurista Joensuuhun valmistui vuonna 
1894. Itärajan siirto katkaisi kulkuyhteydet vuosikymmeniksi ja jätti Tohmajärven syrjään valta-
väylistä. Vasta 1960 –luvulla valmistuivat uusi Karjalan rata ja valtatie 6. Itärajan avautuminen 
henkilöliikenteelle 1990 –luvulla palautti Niiralan rajanylityspaikalle keskeisen aseman kauttakul-
kupaikkana. Uusi Tohmajärven kunta perustettiin 1.1.2005, kun lakkautettujen Tohmajärven ja 
Värtsilän kunnat yhdistyivät.. 

2.6.1 Asuminen 

Alueella on erillispientalo-, pientalo-, rivitaloasutusta Värtsiläntien, Seppäläntien ja Kypärätien 
alueilla Jänisjoen tuntumassa sekä erillispientalo- ja rivitaloasutusta Koukuntien alueella Rajan-
tien eteläpuolella. Maastotietokannan tietojen perusteella asuinrakennuksia on yhteensä 40 kpl ja 
liike- ja julkisia rakennuksia on 9 kpl. 

2.6.2 Palvelut, työpaikat ja elinkeinotoiminta 

Tohmajärven palvelut sijoittuvat pääasiassa Kemien taajamaan. Alueella toimii Värtsilän koulu, 
jossa on luokat 1-6. Oppilaita koulussa on reilu 30 kpl. Muita kunnallisia palveluja ei ole. Alueella 
on polttoaineenjakelupiste sekä huoltamo ja kahvila. 

Venäjän rajan läheisyys ja rajanylityspaikka Niirala tarjoavat mahdollisuuksia teollisuuden, kau-
pallisten palveluiden ja huolintatoiminnan kehittymiseen alueella. Niiralan ja samalla koko Toh-
majärven suurimpia työnantajia ovat tulli ja rajavartiosto. Suunnittelualueen teollisuusalueella 
toimii Tohmajärven suurimmista yksityisistä työnantajista huolinta- ja logistiikkayritys John Nur-
minen Logistics. Yhteensä alueella käy töissä noin 300 henkilöä. 

2.6.3 Tekninen huolto 

Voimassa olevalla asemakaava-alueella on viemäriverkko, johon on liittynyt noin 80 kiinteistöä. 
Järjestelmään kuuluu 12 pumppaamoa ja jäteveden puhdistamo sijoittuu asemakaava-alueen 
eteläpuolella olevalle suoalueelle. 

Rajanylityspaikan toiminnallisuuteen liittyen alueelle on rakennettu lisäksi tavanomaisesta poik-
keavan paljon kaapeleita yms. 

2.6.4 Liikenne  

Valtatie 9 on Vaasasta Kuopion ja Joensuun kautta kulkeva valtakunnan poikittaisyhteys Niiralan 
raja-asemalle. Niiralan raja-asema on Suomen kolmanneksi vilkkain Venäjän liikenteen raja-
asema. Nykytilanteessa asemakaavan suunnittelualueella suurimmat liikennemäärät ovat alueen 
halkaisevalla valtatiellä 9, jossa kulkee noin 1400 - 1900 ajoneuvoa/vrk (KVL2010). Raskaan lii-
kenteen osuus on noin 140 ajoneuvoa/vrk vuonna 2010 (Lähde: www.liikennevirasto.fi). Valta-
tielle 9 on laadittu ”Vt9 Niiralan raja-aseman kaistajärjestelyt, Tohmajärvi” – aluevaraussuunni-
telma (Sito-Kuopio Oy 10.6.2011). 
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Kuva 8 Ote Liikenneviraston liikennemääräkartasta, maanteiden vuoden keskimääräinen ajoneuvoliiken-
ne (ajon./vrk) (lähde: www.liikennevirasto.fi). 

Niiralan raja-aseman rajanylittäjien liikennemäärä oli vuoden 2010 - 2011 vaihteessa oli 1,1 mil-
joonaa. Liikennemäärät ovat viimevuosina kasvaneet ja mahdollisen viisumivapauden myötä on 
arvioitu, että vuoteen 2030 mennessä liikennemäärä kasvaa 1,9 – 4 miljoonaan. Liikennemäärän 
kasvaessa yli 2 miljoonaan tarvitaan maasta poistuville toinen tarkastusasema nykyisen etelä-
puolelle. 

Niiralan raja-aseman kautta kulki vuonna 2006 noin 985 000 matkustajaa, 495 000 henkilöautoa 
ja 2100 linja-autoa. Niiralan raja-aseman kautta kulki vuonna 2006 74 000 kuorma-autoa, joista 
noin 75 % oli rekisteröity Suomeen. Viennin osuus liikenteestä on viime vuosina pienentynyt lii-
kenteen painottuessa entistä voimakkaammin raakapuun tuontiin, jolloin rekat kulkevat Venäjän 
suuntaan ilman kuormaa. Niiralan rajanylityspaikka sijaitsee melko kaukana Kaakkois-Suomen 
raja-asemista, joten siellä liikenteen lähtö- ja määräalueet sijaitsevat pääosin eri paikoissa kuin 
Vaalimaan ja Nuijamaan rajanylistyspaikoilla. 

Rajalle johtavan Niirala – Säkäniemi –radan merkitys on suuri tavaraliikenteen kannalta vuonna 
2006 raideliikenteen osuus Niiralan kautta kuljetusta tavaraliikenteestä oli noin 70 %. 

2.7 Väestö 

Tohmajärvellä on asukkaita noin 5 000. Tilastokeskuksen vuonna 2009 laaditun väestöennusteen 
mukaan Tohmajärven väkiluku vähenee vuoteen 2040 mennessä noin 4 400 asukkaaseen. 
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Kuva 9 Väestöennuste ikäryhmittäin 

2.8 Luonnonympäristö 

Asemakaavoitusta varten alueelle on tehty erillinen luontoselvitys. Selvityksen perusteella alueen 
arvokkaimmat luontokohteet ovat Jänisjoen varressa olevat kosteat lehtoalueet sekä Kypärän 
eteläpuolella olevan puronotkelman alue, joka on luonnonsuojelulain 49 §:n mukainen liito-
oravien lisääntymis- ja/tai levähdyspaikka. 
 

 

Kuva 10 Arvokkaat luontokohteet 
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2.9 Taajamakuva,  maisema ja kulttuurihistoria 

Taajamakuvaa ja maisemaa hallitsevat teollisuusrakennukset laajaratapiha sekä rajanylityspai-
kan kaistajärjestelyt ja rakentaminen. Näiden alueiden osalta ei voida puhua taajamasta. Sen si-
jaa Värtsilän tielle mentäessä muuttuu alue kylämäiseksi taajamaksi peltoineen, jolle Jänisjoki-
varsi antaa viehättävän lisänsä. 

Jänisjokilaakso oli osoitettu vuoden 1993 selvityksessä valtakunnallisesti merkittäväksi rakenne-
tuksi kulttuuriympäristöksi, mutta nykyisessä selvityksessä status on poistunut. Alue on kuitenkin 
maakunnallisesti merkittävä maisema-alue ja osoitettu sellaiseksi esimerkiksi maakuntakaavas-
sa. Liitteessä 7 on esitetty tarkemmin alueen kulttuurihistoriallisia piirteitä. 

 

Kuva 11 Viistokuva jänisjoenvarrelta. Oikealla ylhäällä on koulurakennus kenttineen 

 

Kuva 12 Viistokuva Jänisjoen pohjoispuolelta etelään 

Kaavoitettavan alueen eteläpuolella on Jylmänrinne, joka on maisemasta selvästi erottuva mäki-
alue. 
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2.10 Virkistys 

Jänisjoella kulkee melontareitti ja kaava-alueen halkaisee pohjois-eteläsuunnassa moottorikelk-
kareitti. Molemmat reitit on merkitty maakuntakaavaan. Jänisjokivarteen on osoitettu sekä ase-
makaavassa, että osayleiskaavassa virkistysalueita. Erityisesti asemakaavassa on lähdetty siitä, 
että rannassa olevat rakennuspaikat eivät rajoitu rantaan, vaan sinne on jätetty noin 30 metrin 
viherkaistale. 

2.11 Erityistoiminnat 

Alueella on rajanylityspaikka sekä heti alueen eteläpuolella jätevedenpuhdistamo. 

2.12 Sosiaalinen ympäristö 

Täysin omanlaisen sosiaalisen leiman antaa alueelle rajanylityspaikka, sen liikenne sekä Venäjän 
rajan läheisyys. 

2.13 Maanomistus 

Tohmajärven kunta omistaa alueella merkittävän määrän maa-alueita. Tie- ja rata-alueet ovat 
pääasiassa valtion liikenneviraston omistuksessa. Senaattikiinteisöt omistavat tullin ja rajavar-
tioston alueita. 
 

 

Kuva 13 maanomistuskartta 
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3. ASEMAKAAVAN SUUNNITTELUN VAIHEET 

3.1 Asemakaavan suunnittelun tarve 

Niiralan alueella on ollut jo pitkään voimassa vanhentunut asemakaava, jota on syytä ajantasais-
taa. Alueelle on lisäksi laadittu melko uusi osayleiskaava, josta asemakaava poikkeaa. Niiralan 
rajanylityspaikan kasvavaliikenne on myös aiheuttanut laajenemistarpeita rajaliikenteen tarvit-
semille alueille. Kaavamuutoksen myötä asemakaava siirretään uusien asemakaavan pohjakart-
tojen päälle. 

3.2 Suunnittelun käynnistäminen ja sitä koskevat päätökset 

Kaavoitus on käynnistynyt Tohmajärven kunnan aloitteesta. 
 

3.3 Osallistuminen ja yhteistyö 

Osallistumis- ja vuorovaikutusmenettelystä sekä kaavoituksen vaiheista on kerrottu osallistumis- 
ja arviointisuunnitelmassa, joka on selostuksen liitteenä 1. 

3.4 Asemakaavan tavoitteet 

3.4.1 Lähtökohta-aineiston antamat tavoitteet 

Luontoselvityksen perusteella alueen laajimmat ja arvokkaimmat luontokohteet sijoittuvat Jänis-
jokivarteen. Muita arvokkaita alueita ovat Jänisjokivarren tuntumassa olevan Kypärän alueen ete-
läpuolinen puronotkelma sekä Jylmänrinne. 

Lähtökohtatietojen mukaan rajanylityspaikan liikenne tulee lisääntymään, mutta väestöennus-
teen mukaan asukasmäärät vähenee. Tämän perusteella uusien asuinrakennuspaikkojen määrän 
merkittävä lisääminen ei ole tarkoituksen mukaista. Sen sijaan kasvavan rajanylitysliikenteen 
tarpeisiin tulee asemakaavalla pystyä vastaamaan. Tämä tarkoittaa riittävän suuria ja joustavia 
aluevarauksia palveluille ja logistisille toiminnoille. 

3.4.2 Kunnan asettamat tavoitteet 

Tohmajärven kunnan tavoitteena on ollut saattaa kaava vastaamaan nykytilanteen ja lähitulevai-
suuden tarpeita. Lisäksi on nähty tärkeänä asemakaavan saattaminen uuden asemakaavan poh-
jakartan päälle. 

3.4.3 Suunnittelutilanteesta johdetut tavoitteet 

Maakuntakaavan tavoitteiden mukaan aluetta tulee kehittää rajanylityspaikkana sekä työpaikka-
alueena. Lisäksi alue on osa taajamankehittämisenkohdealuetta. 

Osayleiskaavan mukaan aluetta tulee kehittää rajanylityspaikkana. Erityisesti on osoitettu merkit-
tävät työpaikka-aluevaraukset sekä laajenemisalueita teollisuudelle. Kaupalliset palvelut sijoittu-
vat valtatien eteläpuolelle kuten voimassa olevassa asemakaavassa, mutta osayleiskaavassa 
hieman laajempana. 

3.5 Kaavaluonnoksen nähtävilläolon jälkeen kaavaan tehdyt muutokset 

 Kortteliin 1 merkitylle LL-alueelle lisätään merkintä, josta ilmenee polttoainevaraston sijoit-
tuminen alueelle. 

 Kaava-alueelle sijoittuvat osat liito-oravien elinalueesta lisätään kaavakartalle luo-1-alueina. 
Määräykseksi tulee:  

"Alue on liito-oravien elinympäristöä. Alueen metsänhoitotoimenpiteissä tulee ottaa 
huomioon liito-oravien elinympäristön säilyttäminen. Erityisesti tulee säilyttää jä-
reitä haapoja ja kuusia" 

 Jokitörmän kostea lehto merkitään kokonaisuudessaan luo-2 -alueeksi. Kaavamääräyksissä 
huomioidaan sekä alueen maisemalliset arvot että arvokas luontotyyppi. Määräykseksi anne-
taan: 
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"Jokitörmän kostelehto. Luontotyypin ominaispiirteet ja alueen maisemalliset ar-
vot tulee säilyttää suoritettaessa mahdollisia toimenpiteitä." 
 

 Maantie 15601 poistetaan kaavamuutosalueesta, koska ko. alueelle ei ole tehty asemakaavan 
pohjakarttaa 

 LT alueen selite muutetaan maantien alueeksi 
 Valtatien 9 osalta liittymiin lisätään liittymänuolet 
 Valtatien eteläpuolella olevien P-alueiden rakennusalojen etäisyydeksi osoitetaan jatkossa 

vähintään 30 metriä ja seututien osalta 20 m 
 Tullialueen laajennustarpeiden johdosta liikennealuetta laajennetaan Rajavartioston esityksen 

mukaisesti.  
 Koukuntien itäpuolen P-aluevaraukset poistetaan asemakaavasta 
 Jänisjokivarren asutuksen osalta kaavaselostukseen lisätään kuvausta alueen rakennuksista 
 
Kaavaselostusta on lisäksi täydennetty. 
 

3.6 Kaavaehdotuksen nähtävilläolon jälkeen kaavaan tehdyt muutokset 

 Maanteille on lisätty liittymänuolia olemassa oleviin liittymiin 
 Korttelin 21 tontin 1 kerrosluvuksi on muutettu II 
 Luo-1 alueen määräys on täsmennetty 
 Yleisen tien alueet on muutettu maantiealueeksi 
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4. ASEMAKAAVAN KUVAUS 

Asemakaavan suunnittelussa on lähdetty siitä, että asemakaava laaditaan mahdollisimman väl-
jäksi, koska suunnittelun yhteydessä ei ole tietoa tulevien toimijoiden tarkemmista tarpeista. 
Esimerkiksi teollisuus, toimitila ja palvelualueiden sekä tavaraliikenteen terminaalin varaukset 
ovat laajoja ja mahdollistavat korttelissa joko yhden tai useamman toiminnanharjoittajan toimi-
misen.  

4.1 Kaavan rakenne 

Asemakaavan perusrakenne noudattaa osayleiskaavan mukaista ratkaisua. Voimassa olevaan 
asemakaavaan tehdään tämän johdosta joitakin rakenteellisia muutoksia. Tällaisia ovat valtatien 
eteläpuolelle sijoittuvat korttelit 1 – 13, jotka muuttuvat lähes täysin osayleiskaavan alueva-
rausmerkintöjen uuden sisäisen tiestön johdosta. Pääliittymät valtatielle pidetään edelleen sa-
moina. Asemakaavan suunnittelussa on lähdetty siitä, että tässä vaiheessa ei tarkastella 
osayleiskaavassa osoitettua uutta valtatien linjausta, koska sen toteutuminen ei ole lähi tulevai-
suutta. 

4.1.1 Mitoitus 

Asemakaavan mitoituksessa on varauduttu rajaliikenteen merkittävään kasvuun. Aiemmin esite-
tyn mukaisesti liikenne kasvaa 1,1 miljoonasta rajanylittäjästä 1,9 – 4 miljoonaan ylittäjään vuo-
teen 2030 mennessä. 

Asemakaavalla laajennetaan merkittävästi alueen palvelu-, teollisuus ja logistiikka-aluevarauksia. 
Rajanylityspaikan mitoitukseen liittyvissä aluevarauksissa on lähdetty siitä, että rajanylitysliiken-
ne vilkastuu yli 2 miljoonaan ylittäjään vuodessa. Tätä varten on varattu tarpeelliset alueet lisä-
kaistojen ja rakennelmien toteuttamiseksi. 

Asutuksen osalta ei ole osoitettu merkittäviä määriä uusia aluevarauksia, koska kasvupaineita 
asutuksen lisääntymiseksi ei ole havaittu. Tämän johdosta esimerkiksi osayleiskaavassa osoitet-
tua Koukuntien eteläpuolista AP-aluetta ei ole otettu asemakaavoitettavaan alueeseen mukaan. 
Muilta osin uudet asuinrakennuspaikat perustuvat osayleiskaavan mukaisiin paikkoihin ja sijoittu-
vat Jänisjokivarteen. 

Kaavan mitoitustiedot on esitetty tarkemmin kaavaehdotusvaiheessa. 

4.2 Aluevaraukset 

4.2.1 Asuinalueet 

Asuinalueet ovat pääasiassa olemassa olevia asuinrakennuspaikkoja. Uudet rakennuspaikat pe-
rustuvat osayleiskaavan mukaisiin varauksiin sijoittuen Jänisjoen varteen. Uusia rakennuspaikko-
jen on osoitettu Jänisjoen varteen yhteensä 5 kpl. Osayleiskaavassa osoitettua Koukuntien etelä-
puolista asuinaluetta ei oteta mukaan asemakaava-alueeseen, koska paineet asutuksen lisään-
tymiselle alueella ovat vähäiset. 

4.2.2 Palvelualueet 

Kaava-alueelle on varattu merkittävä määrä aluevarauksia palvelu- ja tuotantorakentamiselle. (P 
ja KTY) Varaukset sijoittuvat valtatien eteläpuolelle rajanylityspaikan länsipuolelle. Pieniosa aivan 
valtatienviereisistä alueista on jo rakennettuja ja etäisemmät alueet ovat täysin rakentamatto-
mia. 

Korttelialueet ovat laajoja ja ne ohjaavat rakentamista väljästi, koska tällä hetkellä ei ole tiedos-
sa toimijoita, joiden yksityiskohtaisempia tarpeita kaavalla toteutettaisiin. Väljä ohjaus antaa tu-
levaisuudessa mahdollisuuksia sijoittaa toimintoja erilaisiin tarpeisiin. Laajoilla varauksilla varau-
dutaan vilkastuvaan rajaliikenteeseen. Alueen autopaikoitukselle on riittävästi tilaa aluevarausten 
sisällä. Alueiden tehokkuusluvuksi on määritetty 0,30 ja kerrosluvuksi II. 
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4.2.3 Teollisuusalueet 

Teollisuusalueet sijoittuvat valtatien pohjoispuolelle palvelualuevarausten kohdalle. Myös teolli-
suusaluevarausten osalta on lähdetty siitä, että tulevien toimijoiden elinkeinoa ei rajoitettaisi liian 
tarkoilla tonttijoilla tai määräyksillä. Voimassa olevan asemakaavan mukaisista alueista teolli-
suusalueet laajenevat hieman länsiosastaan etelään. Pääyhteys teollisuusalueen sisällä on teolli-
suustie. Alueiden tehokkuusluvuksi on määritetty 0,30 ja kerrosluvuksi II. 

4.2.4 Liikennealueet 

Valtatien osalta on varattu SITO Oy:n tekemän VT9:n aluevaraussuunnitelman mukaiset lisäalu-
eet uusia liikennejärjestelyjä varten. 

Rajanylityspaikan laajenemissuunnitelmien johdosta tullialueen eteläpuolelle osoitetaan liikenne-
alueen (LT) laajennus. Laajennus mahdollistaa uudet kaistajärjestelyt sekä tarvittavien rakennus-
ten rakentamisen. Näiden sijaintia ei ole asemakaavassa tarkemmin määritetty. 

Ratapihan pohjoispuolelle on osoitettu laaja LTA-alue mahdollistaen logististen toimintojen kehit-
tämisen ratapihan välittömässä läheisyydessä. Osayleiskaavassa alue on merkitty työpaikka-
alueeksi (TP). 

Laajan teollisuusalueen sisälle on osoitettu voimassa olevasta asemakaavasta poiketen laaja rau-
tatieliikennealue (LR). 

Rajavartioston alueelle osoitetaan rakennettu helikopterikenttä lentoliikenteen alueeksi (LL) sekä 
osoitetaan varaukselle laajenemismahdollisuudet. 

4.2.5 Yleisten rakennusten alueet 

Hallinto- ja virastorakennusten alueiksi (YH) on osoitettu olemassa olevat rajavartioaseman ja 
tullin rakennukset valtatien eteläpuolella sekä opetustoimintaa palvelevien rakennusten alueeksi 
(YO) osalta kaavaan on osoitettu olemassa oleva ala-aste nykyiselle paikalleen. 

4.2.6 Virkistysalueet 

Virkistysalueita (VL ja VP) on osoitettu Jänisjoen varteen voimassa olevan asemakaavan mukai-
sesti. 

4.2.7 Luonto- ja muiden ympäristöarvojen huomioiminen 

Luontoselvityksessä kaavoitettavalle alueelle sijoittuvat arvokkaimmat kohteet on merkitty kaa-
vaan. Varsinaisia luonnonsuojelualueita ei ole osoitettu. 

Jokitörmän kostealehto on osoitettu omalla luo-2 -merkinnällä. Alueen puustoa saa käsitellä, 
mutta se ja muut toimenpiteet tulee suorittaa niin, että alueen erityispiirteitä ei vaaranneta.  

Liito-orava-alueet on merkitty omalla luo-1 –merkinällä, jolla on pyritty turvaamaan suurten haa-
pojen ja kuusien säilyminen. 

4.3 Ympäristön häiriötekijät 

Alueella ei merkittäviä ympäristöhäiriöitä tuottavia tekijöitä. Suurimmat ympäristöhäiriöt synty-
vät liikenteen melusta valtatien ja junaradasta johtuen. Teollisuustoiminnoista aiheutuu paikoin 
maisemallista häiriötä. 

4.4 Kaavamerkinnät ja määräykset 

Kaavamerkinnöillä ja -määräyksillä on pyritty yhdenmukaisuuteen Tohmajärven kunnassa käy-
tettyjen aiempien määräysten kanssa. Lisäksi määräykset on tehty yleispiirteisiksi, koska konk-
reettia alueiden toteuttajia ei vielä ole tiedossa. 

4.5 Nimistö 

Asemakaavalla ei muodosteta juurikaan uusia katuja, joten nimistö säilytetään entisellään. Uute-
na katuna osoitetaan Koukuntie.  
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5. VAIKUTUSTEN ARVIOINTI 

Asemakaavamuutoksen vaikutustenarvioinnissa verrataan voimassa olevan asemakaavan mu-
kaista toteutunutta tilannetta asemakaavan muutoksen jälkeen toteutuneeseen tilanteeseen. 

5.1 Vaikutukset alue- ja yhdyskuntarakenteeseen 

Merkittävimmät vaikutukset alue- ja yhdyskuntarakenteeseen muodostuu uusien palvelu-, tuo-
tanto- ja teollisuusaluevarausten myötä. Alueiden myötä syntyy merkittävä määrä varauksia uu-
sille työpaikoille. Tämä tarkoittaa toteutuessaan työpaikkaliikenteen merkittävää kasvamista. On 
kuitenkin ymmärrettävä, että kaavalla ei luoda uusia työpaikkoja tietylle alueelle, vaan ohjataan 
niiden sijoittumista, mikäli niitä syntyy. 

5.2 Vaikutukset liikenteeseen 

Liikenteellisten vaikutusten osalta tilanne on se, että kaavalla ennemminkin mahdollistetaan odo-
tettavissa oleva liikenteen kasvu kuin, että kaavamuutos aiheuttaisi liikenteen kasvua. Uusien 
työpaikkojen johdosta myös kaava aiheuttaa liikenteen kasvua edellä kuvatulla tavalla. 

5.3 Vaikutukset yhdyskunta- ja energiatalouteen 

Kaavalla ei ole erityisiä vaikutuksia yhdyskunta- ja energiatalouteen. 

5.4 Vaikutukset luontoon ja luonnonarvoihin 

Kaavalla on turvattu tärkeimmät luontoarvot. 

5.5 Vaikutukset taajamakuvaan ja maisemaan 

Merkittävimmät maisemalliset vaikutukset tapahtuvat palvelu- ja tuotantoalueiden ympäristössä. 
Voimassa olevassa asemakaavassa kyseiset aluevaraukset olivat pienipiirteisempiä ja nyt kaaval-
la mahdollistuu suurempien toimijoiden tulo alueelle. Tämä muuttaa kyseistä aluetta teollisuus-
aluemaisemmaksi. 

Jänisjoen varteen tulevat uudet asuinrakennuspaikat sijoittuvat joiltakin osin peltoalueille, jolloin 
ne erottuvat maisemassa. Tosin Värtsilän tien ja rakennuspaikkojen väliin jää kuitenkin jonkin 
verran puustoa, jolloin näkyvyys tielle on melko vähäinen. 

5.6 Vaikutukset ihmisten elinoloihin ja elinympäristöön 

Olemassa oleva asutus on ohjattu erilleen teollisuusalueista ja laajoista palvelualuevarauksista. 
Näin olemassa olevalle asutukselle aiheudu niistä häiriötä. Liikennemäärien kasvaessa merkittä-
västi syntyy paineita liikenneturvallisuuden parantamiseksi. Uudet palvelualueet palvelevat toteu-
tuessaan ohikulkuliikenteen lisäksi alueen asukkaita. 

5.7 Sosiaaliset vaikutukset 

Uudet työpaikka-alueet muuttaisivat alueen sosiaalista ympäristöä elävämmäksi. 
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6. ASEMAKAAVAN TOTEUTUS 

Asemakaavan toteutus riippuu liikennemäärien lisääntymisen volyymista, joka riippuu viisumiva-
pauden poistumisesta sekä rahoituksen saamisesta rajanylityspaikan kehittämiselle. Liikenne-
määrien lisääntyminen tuo mahdollisuuksia palvelu- ja tuotantorakentamisen sekä logistiikkatoi-
mintojen toteuttamiselle. Liikennejärjestelyjen osalta toteuttamisen avaimet ovat liikenneviras-
tolla. 
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